Sefiller tercümesi de değerlendirilmiştir. Ayrıca Avan-zâde‟nin Sefiller

tercümesi, Erol Kılınç tarafından yeniden hazırlanmış ve Ötüken Neşriyat

tarafından da 2013 yılında yayımlanmıştır.

Eserlerinin ön sözleri incelendiğinde hayatına dair bilgilere rastlamak

mümkündür. Eczacılara Mahsus Muhtıra (1329/1910) isimli tercümesinin

“İfâde-i Mahsûsa” başlıklı ön sözüne “muhterem meslektaşlarıma” şeklinde bir

hitap ile başlaması onun bir eczacı olduğunu göstermektedir. Avan-zâde için

1 Burada Avan-zâde‟nin hayatına dair yer alan bilgiler, YKY tarafından çıkarılmış olan

Eserlere ön

söz yazılmış ise yayın tarihinden sonra ön sözün hangi başlık ile verildiği

belirtilmiştir. Telif ve tercüme olarak iki grupta verilen eserler, kronolojik

olarak sıraya konulmuştur.

3.2.1. Telif Eserleri

Kızlara ve Hanımlara Jimnastik (?)

Musavver ve Mükemmel Yeni Osmanlı Takvimi (1310/1892), İfâde-i

Mahsûsa

Muharrir Kadınlar (1311/1893)

Musavver Takvim-i Cihân (1311/1893)

Musavver ve Mükemmel Yeni Takvim-i Maârif (1311/1893)

Rehnümâ-yı İdâre-i Beytiyeden Musavver Leke Risalesi (1311/1893), İfâde

Japonya (1312/1894)

Çocuklara Mahsus Hikâye Cüzdanı (1314/1895)

Tertib-i Cedîd Musavver Osmanlı Takvimi (1314/1895)

Bin Bir Çeşid (1315/1897), İfâde-i Mahsûsa

Nevsal-i Nisvân (1315/1897)

Bayram Gecesi (1316/1898)

Receb’in Nişanlısı (1316/1898)

Teyzenin Kurnazlığı (1316/1898)

Üç Güzeller (1316/1898)

Kuvvet Yemekleri ve Kuvvet İlaçları (1323/1905)

Gençlere Sıhhî ve Tıbbî Gizli Nasihatler (1326/1908), Bir İki Söz

Ahrar mı İttihad mı? (1327/1909)

Şeref Sokağı Esrarı (1327/1909), İfâde

Gençlerde İstimnâ Bi’l-Yed (1328-30/1910-11)

Muabbir yahut Yeni ve Mükemmel Tabirname (1329/1911), Mukaddime

İdrar Tahlili (1330/1911), İfâde-i Mahsûsa

Kadın Esrarı (1330/1911)

Musavver ve Mükemmel Kıyafetname (1330/1911), Kıyâfetnâmeye Dair

Birkaç Söz

Rehber-i Muâmelât-ı Zevciyye (1330/1911)

Tılsım, Sihir, Büyü (1330/1911)

Trablusgarb ve Devlet-i Âliye-İtalya Vakâyi-i Harbiyesi (1911), Muharririn

İfâdesi

Ulûm-ı Hafiyeden Ayna ile Keşf-i İstikbâl (1330/1911)

Ulûm-ı Hafiyeden Yıldızname (1330/1911), Bir İki Söz

Yalnız Erkeklere Mahsus Adem-i İktidâr (1330/1911)

Gizli Tertibler (1331/1912), Bir İki Söz ve Gizli Tertibler

İlm-i Ahvâli’l-Kadem (1331/1912)

İlm-i Kehânet-Kendi Kendine Sihirbazlık (1331/1912), İfâde-i Mahsûsa

İlm-i Serâir (1334/1915)

Malûmat
2
(1334/1915)

Aile Aşçısı 100 Türlü Çorba Pişirmek Usulü (1335/1916)

Aile Aşçısı 100 Türlü Sebze Pişirmek Usulü (1335/1916), Bir İki Söz

Aile Aşçısı 100 Türlü Yumurta Pişirmek Usulü (1335/1916), Bir iki Söz

Aile Eczanesi Alman Usulü (1335/1916), Aile Eczahânesi Hakkında Birkaç

Söz

Alman Askeri ve Almanya’da Hayât-ı Askeriye (1335/1916)

Alman Kadınları (1335/1916)

Alman Letâifi (1335/1916)

Alman Muharrirleri (1335/1916)

Alman Terbiyesi (1335/1916)

Alman Usulü Ticaret ve Servet Usulleri (1335/1916), Bir İki Söz

Alman Usulü Tütün İçmek (1335/1916)

Alman Usulüyle Çocuk Yetiştirmek (1335/1916)

Almanlar Gibi Kuvvetli ve Uzun Boylu Nasıl Olmalı (1335/1916)

Almanya Devleti (1335/1916)

Almanya Tarihi (1335/1916)

Baha ile Şefika (1335/1916)

Ergenlik (1335/1916)

Gözlerdeki Esrar ve Göz Hıfzı’s-sıhhası (1335/1916)

Hamam ve Melahat (1335/1916)

Kadın Hastalıklarından Seyelân-ı Ebyaz (1335/1916), Bir İki Söz

Kadın Saçları (1335/1916)

Kuvvet İlaçları (1335/1916)

Mide Hastalıkları (1335/1916)

Musavver ve Mükemmel İlm-i Sîmâ (1335/1916)

2
Fennî, edebî, sıhhî resimli gazetedir.

Semirmek Usulleri ve Zayıflamak Çareleri (1335/1916)

Sıhhat, Kuvvet ve Melahat Nokta-i Nazarından Ne Yemeli ve Nasıl

Yaşamalı (1335/1916)

Sinir Hastalıkları (1335/1916)

Uyuz Hastalığı ve Kolayca Tedavi Çareleri (1335/1916)

Adem-i İktidârın İlacı (1336/1917)

Bel Soğukluğu (1336/1917)

İngiliz Kadınları (1336/1917)

İspanyol Nezlesi (1336/1917), Bir İki Söz

İzdivaçta Büyücülük (1336/1917)

Sıhhat Mutfağı (1917)

Tifüs yahud Lekeli Humma (1336/1917), Mukaddime

Yeni ve Mükemmel Son Rehber-i İzdivaç (1338/1919), İfâde-i Mahsûsa

Meme Hıfzı’s-Sıhhası (1921)

3.2.2. Tercümeleri

Alexandre Dumas : Kanlı İntikam (?)

François Coppée : Oyuncu Kız (?)

Gaston Bergeret : Şeytan Kaya Cinayeti (?)

Gustave Laven : Muhâfaza-i Sıhhat (1310/1892), İfâde

- : Deniz Kızı Froe Adalarında (1314/1896)

- : Karmen (1315/1897)

- : Mükemmel Hazîne-i Letâif (1315/1897), İfâde-i

Mahsûsa

Alphonse Karr : Âlicenâb Kız (1315/1897)

A. Blvnar : Gizli Oda (1316/1898)

- : 113 Numaralı Hâne
3
(1317/1899)

Fortune du Boisgobey: Omnibüs Cinayeti (1318/1900)

Ponson du Terrail : Şeytan Mağaraları (1318/1900)

- : Japonya ve Japonyalılar (1320/1902)

- : Fennî Eğlenceler (1322/1904), İfâde-i Mahsûsa

Alexandre Dumas : Monte Kristo (1327/1909)

Victor Hugo : Sefiller (1327-28/1909-10)

Ponson du Terrail : Rokanbol (1328/1910)

- : Eczacılara Mahsus Muhtıra (1329/1911), İfâde-i

Mahsûsa

Jules Lermina : Lord Hop (1329/1911)

- : Muhît-i Tefeyyüz
4
(1329/1911), Birkaç Söz

3
Avan-zâde, bu eseri İskender Ferari ile birlikte tercüme etmiştir.

Robert Kraft : Altın Gölü
5
(1330/1911)

- : Gizli Lisan (1330/1911)

- : Kısır Kadınlar (1330/1911)

- : Kızları Nasıl Evlendirmeli (1330/1911)

- : Aza Seğirmesi (1331/1912)

- : Güzel Prenses-Saray Entrikaları
6
(1331/1912)

- : Zengin Kızı-İzdivaç Entrikaları (1331/1912)

- : Dilber Kontes (1333/1914)

Goron : Masum Kız-Esrarengiz Paket (1333/1914)

: Alman Durûb-ı Emsâli (1335/1916), Bir İki Söz

- : Bir Aktrisin Akıbeti (1335/1916)

- : Dilber Kız yahud Bir Genç Kızın Serencâmı

(1335/1916)

- : Doktorun Esrarı (1335/1916)

- : Gizli Çekmece (1335/1916)

- : Güzel Hemşire yahud Bir Mahkûmun Kızları

(1335/1916)

- : İki Dost Deli mi Akıllı mı? (1335/1916)

- : İki Hemşire (1335/1916)

- : İki Rakib (1335/1916)

- : Ulûm-ı Hafiyeden-İlm-i Kıyâfet
7
(1335/1916)

- : Ormanda Bir Kadın Cesedi (1335/1916)

- : Polislerin Katili (1335/1916)

- : Sevdalı Kız ve Polis Hafiyesi Bernar (1335/1916)

- : Şübheli Kadın (1335/1916)

- : Yeşil Maske (1335/1916)

- : Zehirli İlaç (1335/1916)

- : Zehirli Yüzük (1335/1916)

- : Katil Kadın yahud Müdhiş Bir Cinayet (1335-

38/1916-19)

- : Milyoner Kız yahud Yeşil Elmas (1335-38/1916-19)

- : Yankesiciler Muallimi (1335-38/1916-19)

- : Dilenci Sevdalı Kız (1336/1917)

Klod Lemetri : Çalgıcı Kız (1336/1917)

4
Süleyman Tevfik ile birlikte hazırlanan bu eser, Fransızcadan Türkçeye lügattir.

5
Bu eseri, Sisak Ferid ile birlikte tercüme etmiştir.

6
Bu eseri, Sisak Ferid ile birlikte tercüme etmiştir.

7
Bu eser, Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi‟nde tercüme eser olarak gösterilmiştir.

Ponson du Terrail : Maskeli Kadın (1336/1917)

- : Mavi Parmaklar yahud Kanlı Hayal (1938/1919)

4. Mütercim Kimliği

Elli üç tercümenin yer aldığı yukarıdaki liste, edebî ve ilmî olmak üzere iki

grupta incelenebilir. Kırk üç eser edebî, on eser ise ilmîdir. Avan-zâde‟nin ilmî

eser tercümeleri arasında okurları hem eğlendirip hem de onların istifâde

etmesini sağlamak amacıyla tercüme edilmiş olan fennî eğlence kitabı, Alman

atasözleri kitabı, Süleyman Tevfik ile birlikte hazırlanan Fransızcadan Türkçeye

lügat ve mesleğine binâen eczacılık ve sağlık ile ilgili eserler de vardır. Bu

eserlerin ön söz ve son sözleri tanıklığında Avan-zâde‟nin mütercim kimliğinin

Vermeer‟in kuramında yer alan şu üç kavrama göre sınıflandırılıp incelenmesi

mümkündür:

4.1. İş

Muhâfaza-i Sıhhat‟in (1310/1892) “İfâde” başlıklı ön sözünde en büyük

nimetin ve en kıymetli hazinenin vücut sağlığı olduğunu, vücudun sağlıklı

olmadığı zamanlarda insanın insanlık vazifesini layıkıyla ifa edemeyeceğini,

sıhhatini muhafazaya gayret etmeyenlerin vücutlarına suikastte bulunduklarını

Skopos kuramına göre mütercim, “çeviri işi”nin “uzman” kişisidir. Bu

tercümede “uzman” olan mütercim, erek kültürü hedefleyerek eseri tercüme

ettiğini yani “çeviri işi”ni erek kültür için yaptığını belirterek yönteminin

amacını da göstermektedir. Bir amaç bildirimi söz konusudur.

Mükemmel Hazîne-i Letâif‟in (1315/1897) “İfâde-i Mahsûsa” başlıklı ön

sözünde mütercim/müellif, eserin hem tercüme hem telif olduğunu, bazı

parçaların Fransızca ve diğer Avrupa dillerinden tercüme edildiğini (s. 1)

söylerken mütercimin son sayfada bir resmi yer almakta ve altında da kısaca

kitaptaki bazı fıkraların Fransızca ve Almancadan tercüme edildiği, bazısının da

bu tür Türkçe eserlerden alıntı olduğu bilgilerine yer verilmektedir (s. 231).

“Çeviri işi”nin bazen tek mütercim tarafından üstlenilmediği durumlar da

vardır. Bu durumlardan birisi müşterek tercümedir. Mütercimin edebî

tercümelerinde göze çarpan bazı özelliklerden birisi de bu müşterek tercümedir.

113 Numaralı Hâne (1317/1899) isimli eseri İskender Ferari, Robert Kraft‟ın

Altın Gölü ve müellifi bilinmeyen Güzel Prenses-Saray Entrikaları isimli

eserleri Sisak Ferid ile birlikte tercüme ederken Muhît-i Tefeyyüz isimli

Fransızcadan Türkçeye lügati ise Süleyman Tevfik ile birlikte hazırlamıştır.

Bir diğer müşterek tercüme örneği ise Altın Gölü (1330/1911) isimli eserdir.

Avan-zâde ile Sisak Ferid‟in müştereken tercüme ettiği bu eserin ön sözünde,

tercüme edilecek roman seçimi kadar güç bir iş olmadığını belirten Sisak Ferid;

Avan-zâde Mehmed Süleyman, İbrahim Kemal ve İsmail Halid ile birlikte bir

hey‟et-i tahrîriye oluşturarak çeşitli dillerde yazılmış olan ve Avrupa ve

Efendi ile birlikte tercüme etmesidir. Bu tercümede, skopos kuramında geçen

“işveren” terimi hem çeviri eylemini başlatan ve işveren konumundaki

mütercimin kendisi hem de işi onay vererek ikinci kez başlatan Mahmud Sadık

için kullanılabilir.

Avan-zâde, Ponson du Terrail‟den tercüme ettiği Rokanbol (1328/1910)

isimli eserin “Bir İki Söz” başlıklı ön sözünde bu eserin dilimize tercüme

edilmemiş olmasını bir eksiklik olarak görür ve Rumca ve Ermeniceye ikişer

Dolayısıyla bu tercümede süreci başlatan gizli işveren olarak

mütercimin kendisini göstermek yanlış olmaz. Sürecin görünen işvereni Yani

Efendi, gizli işvereni ise Avan-zâde‟dir. Avan-zâde hem eserin tercümesini

tavsiye ederek süreci başlatmış hem de çeviri işini üstlenmiştir.

Güzel Prenses-Saray Entrikaları (1331/1912) isimli eserin tercümesinde

süreci başlatan isim mütercimlerden birisidir. Burada mütercim Sisak Ferid,

hem süreci başlatan işveren hem de süreci yürüten, çeviri işini üstlenen kişi

olarak karşımıza çıkmaktadır. “Mütercimin İfâdesi” başlıklı son sözde Avan-

maksadının bu suretle memlekete, mesleğe ve meslektaşlarına bir hizmet

olduğunu söyler (s. 2). Bu tercümedeki amacının erek kültüre hizmet olduğunu

açık bir şekilde dile getiren mütercim, burada hem işveren hem de çeviri işini

üstlenen kişidir.

Fennî Eğlenceler‟in (1322/1904) “İfâde-i Mahsûsa” başlıklı ön sözünde

eserin on bir lisana nakl ü tercüme olunduğunu, memleketimizde çıkarılan

Avrupa gazetelerinin hangisi açılsa mutlaka fennî bir eğlenceye yer verildiğini,

Fransa‟da yedi kez baskısının yapıldığını söyler (s. 2-3). Bu eser birkaç kez

tercüme edilmiş ve ciltler hâlinde yayımlanmıştır. Amaç bildiriminin burada

açık olmasa da örtülü bir şekilde yapıldığı görülmektedir. Mütercimin bu

tercümedeki amacı, Avrupa‟da olan ve bizde olmayan türdeki eserleri

Osmanlı/Türk okuru ile buluşturmaktır.

Alman Durûb-ı Emsâli‟nde (1335/1916) Almanların büyüklüğüyle şöhret

kazanmış olan merhum bir kralı olduğunu, Prusya kralı Büyük Frederik, bu

zatın birçok eser verdiğini, bu eserlerden bir tanesinin birçok hekîmâne fikir ve